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	2023年玉溪市基本医疗保险参保210.5万人，其中：职工32.8万人，居民177.6万人，参保率稳

	四、健康玉溪建设水平评价
	《全国健康城市评价指标体系（2018版）》共包括5个一级指标，20个二级指标，42个三级指标。一级指
	（一）健康环境方面
	近年来，玉溪市政府综合施策，强力实施污染防治攻坚战，大气、水、土壤和固体废物等方面都得到一定的改善。

	类别
	项目
	指标
	2023年数值
	全省平均值
	全国平均值
	目标值
	1、健康环境指标
	空气品质
	环境空气品质优良天数占比（%）
	96.7
	97.5
	85.5
	>87.7
	水质
	城市污水集中处理率（%）
	99.23
	97.96
	70.4
	≥95%
	生活饮用水水质合格率
	100
	98.0
	99.36
	100
	城市国控断面优良率（%）
	75.8
	91.3
	89.4
	100
	废弃物处理
	城市生活垃圾无害化处理率（%）
	100
	99.87    （2022年数据）
	99.9
	100
	厕所环境
	城市三类以上公厕比例（%）
	100
	-
	83.8%     （2019年数据）
	100
	农村卫生厕所普及率（%）
	89.44
	68%
	73
	100
	其他相关 环境
	人均公园绿地面积(平方米)
	13.97
	13.57
	 （2022年数据）
	15.29
	≥9平方米
	注：表中数据来自《2023年玉溪市生态环境状况公报》和《2023年云南省生态环境状况公报》。
	（二）健康社会方面
	玉溪市积极推动体育基础设施建设，为居民提供了良好的锻炼条件。2023年，城市居民人均住房建筑面积达到

	类别
	项目
	指标
	2023年数值
	全省平均值
	全国平均值
	目标值
	2、健康社会指标
	社会保障
	与就业
	个人卫生支出占卫生总费用的比例（%）
	<26.94
	26.94
	27.3
	≤25%或持续降低
	基本养老保险覆盖率（%）
	96.48
	94
	98
	100
	城镇登记（调查）失业率（%）
	5.5
	5.3
	5.2
	1.5%～2.5%
	公共交通
	及住房
	公交出行分担率（%）
	34.74
	34      （昆明市）
	14.2
	有轨道交通≥45
	没有轨道交通≥40
	城市居民人均住房建筑面积(平方米)
	96
	41.08
	35.9
	-
	身体活动
	支持性环境
	城市人均体育场地面积(平方米)
	2.5
	2.55
	2.89
	>2.2平方米
	每千人拥有社会体育指导人数（人）
	3.5
	2.92
	2.28
	≥2.16
	食品安全
	食品抽检样品合格率（%）
	98.5
	98.9
	98.41
	100
	文化教育
	高中阶段教育毛入学率（%）
	96.55
	92.43
	91.8
	100
	健康细胞
	工程
	健康企业（家）
	新增3
	新增27
	新增258
	-
	健康社区（个）
	新增11
	新增250
	新增999
	-
	健康家庭（户）
	新增18
	新增298
	-
	-
	（三）健康服务方面
	2023年，玉溪市卫生机构数占全省医疗机构数的5.2%，卫生技术人员21787人，其中执业（助理）医

	2023年，对重点人群提出针对性营养干预措施，推进营养改善项目，为6—24月龄儿童免费发放营养包，有
	类别
	项目
	指标
	2023年数值
	全省平均值
	全国平均值
	目标值
	3、健康服务指标
	慢性病
	管理
	糖尿病管理人群血糖控制率（%）
	90
	82.46
	50.1
	100
	精神卫
	生管理
	严重精神障碍患者管理率（%）
	>90
	96.35
	80
	>90
	妇幼卫
	生服务
	三岁儿童保健系统管理率（%）
	96.79
	94.42
	94.3
	100
	5岁以下儿童死亡率（‰）
	4.71
	4.45
	6.2
	≤7.8‰或持续降低
	孕产妇系统管理率（%）
	93.51
	>90
	94.5
	100
	爱滋病
	防治
	爱滋病发现率（%） 
	93.2
	93.6
	-
	>95
	卫生
	资源
	每千人口执业（助理）医师数（人）
	3.23
	3.14
	3.4
	3.2
	疾病预防控制中心（个）
	10
	149
	2007
	-
	村卫生室能够提供中医药服务的比例（%）
	87.75
	92.59
	82.9
	100
	医疗卫生支出占财政支出比例（%）
	14.7
	11.5
	7.2
	-
	养老服务
	每千名60岁及以上老年人拥有床位数（张）
	37
	51.34
	27.7
	35–40
	注：表中数据来自《玉溪市妇幼保健院2023年预算公开目录》、云南省卫健委《细数2023年云南卫生健康
	（四）健康人群方面

	玉溪市紧紧抓住“防牢”这一根本，持续推进健康支持性环境建设，3个县（市、区）建成国家级慢病综合防控示
	2023年玉溪市人均预期寿命提高到78.81岁，居云南省第二。全市在管高血压患者21万人、糖尿病患者
	类别
	项目
	指标
	2023年数值
	全省平均值
	全国平均值
	目标值
	4、健康人群指标
	健康        水准
	人均期望寿命（岁）
	78.81
	74.7
	78.6
	≥79岁或逐年提高
	婴儿死亡率（‰）
	2.57
	2.75
	4.5
	≤5.6‰或持续降低
	孕产妇死亡率(1/10万)
	6.72/10
	9.70/10万
	15.1/10
	≤18/10万或持续降低
	传染病
	传染病总发病率(1/10万)(甲乙类)
	1090.35/10
	224.01/10
	1326.84/10
	≤1‰
	结核病发病率(1/10万)
	-
	51.29/10
	5.15/10
	-
	慢性病
	成年人高血压患病率（%）  
	9.3
	24.1
	31.6
	-
	（五）健康文化方面

	政府通过开展全民健康教育和健康促进活动，推广全民健康素养促进行动。充分利用宣传传播媒介和载体，开展形
	类别
	项目
	指标
	2023年数值
	全省平均值
	全国平均值
	目标值
	5、健康文化指标
	健康生活方式
	15岁以上成人吸烟率（分性别）（%）
	30～40
	32.52
	52.9（男性）
	4.9（女性）
	24
	经常参加体育锻炼人口比例（%）
	39.9
	42.2
	37.2
	≥45
	居民健康素养水准（%） 
	27.8
	26.77
	29.7
	≥23%或持续提升
	居民健康知识知晓率（%） 
	>85
	>80
	84.19
	100
	居民健康行为达成率（%）
	>75
	>70
	100
	（六）其他方面

	为了推动健康玉溪建设的持续发展，玉溪市已经制定并实施了《玉溪市“十四五”卫生健康发展规划》《玉溪市大
	类别
	项目
	指标
	完成情况
	组织保障
	指标
	将健康融入所有政策
	部分完成
	健康城市规划 
	已完成
	有年度健康城市评估报告
	未完成
	五、玉溪市健康城市建设存在的问题 
	（一）部分指标存在差距
	健康城市建设是一个长期和持续的过程，与国内其他健康城市相比，玉溪健康城市建设还存在着很多弱项指标。健
	（二）健康服务分配不平衡
	世界各国已有的经验表明建立广覆盖、无差异的全民健康医疗保险是确保人人享有健康服务的必要先决条件，这对
	从医疗卫生资源方面来说，随着人们对优质高效的卫生健康需求日益增长，玉溪医疗卫生领域人才短板逐渐凸显。
	（三）健康城市建设的经济基础较弱
	经济健康是城市健康发展的前提和基础。2023年，玉溪市三次产业结构为10.1:42.8:47.1，云
	（四）市民的知晓和参与积极性不高
	建设健康城市的核心在于满足社区居民需求，但在实际开展相关建设工作过程中，由于没有对社区居民需求做详细
	（五）考核验收体系尚未健全
	当前玉溪市政府在抓健康城市建设方面，基本还是沿用之前创文创卫时形成的老一套经验做法，这些做法是经过多
	在建设健康城市的过程中，玉溪市制定了《玉溪市“十四五”卫生健康发展规划》《玉溪市绿美城市建设三年行动

	六、国内外健康城市建设经验和建设方向
	（一）国内外健康城市建设经验
	浙江省杭州市构建健康城市“7+1”组织管理模式, 设置健康环境、健康社会、健康服务、健康人群、健康文
	北京市西城区从餐饮企业入手，减少食盐用量，一些经典传统菜品减盐量达到15%，低盐菜品受到市民广泛欢迎
	（二）健康城市的发展趋势
	七、高水平健康玉溪建设的建议
	玉溪高水平建设健康城市的重点领域是营造健康环境、构建健康社会、优化健康服务、培育健康人群、发展健康文
	（一）提升环境治理水平，打造宜居环境
	树立绿色发展理念，加强生态环境保护，不断提高城市生态环境品质。加强空气、水体和土壤污染治理，确保环境
	（二）加强健康服务体系建设，提高医疗服务水平
	增强妇幼健康服务能力、完善家庭发展健康支撑体系、提升青少年健康服务水平、提高职业健康服务能力、提升老
	（三）推动健康产业发展，促进经济转型升级
	加快产业结构调整，提升城市经济发展水平和质量。着力推行循环经济和清洁生产，加快淘汰落后产能，推动传统
	（四）加强健康教育宣传，提高居民健康素养
	通过电视、广播、报纸等媒体渠道，传播健康理念和健康知识，营造良好的健康文化氛围。加强宣传抽烟、喝酒的
	（五）完善政策支持体系，保障健康玉溪建设
	健康城市建设是一项复杂的系统工程，作为一个正处在快速城镇化过程中的发展中的城市，玉溪的城市建设尚面临
	综上所述，高水平建设健康玉溪需要多方面的努力和配合。通过提升环境治理水平、加强健康服务体系建设、推动
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